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ABSTRAKT

Streptococcus agalactie je významným patogenem způsobující závažná

onemocnění především u novorozenců. Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry je tento

mikrob rezistentní k ATB (erytromycinu, clindamycinu, chloramfenikolu, trimethoprimu

+ sulfonamidu, nitrofurantoinu, penicilinu, tetracyklinu, vankomycinu a linezolidu).

A to nejprve v rámci celé sledované skupiny pacientů, následně u gravidních žen

a ostatních pacientů. V závěru experimentální části práce výsledky u gravidních žen

porovnat s výsledky ostatních testovaných jedinců.

V letech 2018-2019 bylo na ÚKM FNHK izolováno 1619 kmenů od 1295

pacientů. Citlivost k ATB byla stanovena u 1355 vzorků od 1105 pacientů. V rámci celé

sledované skupiny pacientů byla zjištěna následující rezistence: k erytromycinu

u 34,17 %, k chloramfenikolu u 2,36 %, ke clindamycinu u 31,96 %, k trimethoprimu +

sulfonamidu u 3,99 %, k nitrofurantoinu u 1,11 %, k penicilinu u 0,22 %, k tetracyklinu

u 73,28 %, k vankomycinu a linezolidu u 0,00 % izolátů. U gravidních žen byla

zaznamenána následující rezistence: k erytromycinu u 26,36 %, k chloramfenikolu

u 2,33 %, ke clindamycinu u 22,87 %, k trimethoprimu a sulfonamidu u 3,49 %,

k nitrofurantoinu u 0,45 %, k penicilinu u 0,39 % a k tetracyklinu u 74,42 % izolátů.

Při porovnání výsledků rezistence u gravidních žen s výsledky od ostatních testovaných

pacientů byla u gravidních žen prokázána nižší rezistence S. agalactiae k erytromicinu,

chloramfenikolu, clindamycinu, trimethoprimu + sulfonamidu a nitrofurantoinu a vyšší

rezistence k penicilinu a tetracyklinu.

Klíčová slova: Streptococcus agalactiae, rezistence k antibiotikům, rektovaginální

výtěr, předporodní screening

ABSTRACT

Streptococcus agalactie is an important pathogen causing very dangerous

illnesses, especially in newborns. The aim of this work was to find out how resistant

this microbe is to ATB (erythromycin, clindamycin, chloramphenicol, trimethoprim +

sulfonamide, nitrofurantoin, penicillin, tetracycline, vancomycin and linezolid). At first

testing was conducted on all watched group and subsequently on pregnant women

and other patients. After the experimental stage, results from the pregnant women

were compared with results from other tested group.

In years 2018-2019, 1619 strains from 1295 patients in ÚKM FNHK were

isolated. Sensitivity to ATB was measured in 1355 samples from 1105 patients. Within

the all watched group of patients, resistance to each ATB was detected as follows:

erythromycin (37,17 %), chloramphenicol (2,36 %), clindamycin (31,96 %),

trimethoprim + sulfonamide (3,99 %), nitrofurantoin (1,11 %), peniciline (0,22 %),

tetracycline (73,28 %) and to vancomycin and linezolid (0,00 %) of isolates.

The resistance in pregnant women was detected as follows: erythromycin (26,36 %),

chloramphenicol (2,33 %), clindamycin (22,87 %), trimethoprim + sulfonamide

(3,49 %), nitrofurantoin (0,45 %), peniciline (0,39 %) and to tetracykcline (74,42 %)

of isolates. After comparing results of resistance from pregnant women with results

from other tested patients, S. agalactiae showed lower resistance to erythromycin,

chloramphenicol, clindamycin, trimethoprim + sulfonamide and nitrofurantoin

and higher resistance to penicillin and tetracyclin in pregnant women.

Keywords: Streptococcus agalactiae, antibiotic resistance, rectovaginal swab,
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1. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části práce je seznámit se s rodem Streptococcus, konkrétně

s druhem Streptococcus agalactiae, jeho laboratorní diagnostikou, nemocemi, které

způsobuje, a především s antibiotiky, která se používají pro jeho diagnostiku a léčbu.

Praktická část zahrnuje zpracování výsledků, které byly zadány do laboratorního

informačního systému (LIS) ve FNHK Ústavem klinické mikrobiologie v letech

2018-2019. Cílem této části je zjistit, do jaké míry byl S. agalactiae rezistentní

k testovaným antibiotikům, a v závěru porovnat výsledky rezistence s údaji z jiných

zdrojů.
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2. ÚVOD

Streptococcus agalactiae je fakultativně anaerobní gram pozitivní kok

vytvářející řetízky. Při kultivaci na krevním agaru vytváří beta-hemolýzu. S. agalactiae

je běžně součástí vaginální mikroflóry u fertilních žen, dále pak může být součástí

gastrointestinálního a močového traktu u všech dospělých jedinců. Nejzávažnější

zdravotní komplikace způsobuje především u novorozenců, kde je původcem

neonatální infekce. Novorozenec se nakazí během průchodu porodními cestami. Dále

způsobuje zdravotní komplikace u imunokompromitovaných jedinců, které sužuje jiné

primární onemocnění, například diabetes mellitus či rakovina. U těchto jedinců

způsobuje zejména onemocnění kůže a měkkých tkání. Jedná se například o infekce

močových cest či endokarditidu.

Začátek teoretické části bude zaměřen na popis rodu Streptococcus, jeho

charakteristiku, dělení a používané identifikační testy u jednotlivých skupin. Další část

bude věnována konkrétně druhu Streptococcus agalactiae, jeho popisu, historii,

laboratorní diagnostice a patogenezi. Poslední kapitola teoretické části bude věnována

základním informacím o antibiotikách (ATB), jejich historii, dělení, následně

detailnějšímu popisu antibiotik, která jsou používána Ústavem klinické mikrobiologie

(ÚKM) ve Fakultní nemocnici Hradec Králové (FNHK) pro léčbu streptokokových infekcí

a antibiotické rezistenci.

V praktické části bude rozebrán excelový soubor, který poskytnul ÚKM FNHK.

Jedná se o soubor, který obsahuje veškerá vyšetření v letech 2018-2019, při kterých byl

vykultivován S. agalactiae. Tato bakterie byla vykultivována například v moči,

anaerobní a aerobní hemokultuře, ve výtěrech z laryngu, cervixu, vagíny, zvukovodu,

oka, při vaginorektálním výtěru, ze stěru z bércového vředu et al. Cílem práce bude

zjistit, u kolika mužů a žen byl zaznamenán pozitivní nález S. agalactiae

ve vyšetřovaném materiálu a kolik jedinců / vzorků bylo vyšetřeno na citlivost k ATB.

Poté zhodnotit výsledky rezistence u konkrétních ATB, která se používají

pro diagnostiku a léčbu. V závěru experimentální části bude porovnána rezistence

u izolátů od gravidních žen s rezistencí zjištěnou u izolátů od zbylých sledovaných

jedinců.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Rod Streptococcus

3.1.1 Charakteristika a dělení

Streptokoky jsou fakultativně anaerobní gram pozitivní koky z čeledi

Streptococcae, které jsou uspořádané do dvojic, tvořících řetízky. Jsou kataláza

negativní, čímž se odlišují od stafylokoků, které jsou kataláza pozitivní. Kultivují se

na krevním agaru (s ovčími erytrocyty), na kterém vytváří hemolýzu. Některé jsou

součástí přirozené mikroflóry kůže a sliznic člověka, ty nazýváme oportunní. Obligátní

streptokoky jsou patogenní a způsobují řadu závažných nemocí a infekcí (např. infekce

ran, katétrové sepse, meningitidu, infekce močových cest nebo jsou původci

nozokomiálních nákaz).

Streptokoky dělíme do skupin dle typu hemolýzy na krevním agaru na alfa, beta

a gama hemolytické. Dalším typem rozdělení je sérologické dělení dle Lancefieldové,

a to na základě přítomnosti specifického polysacharidu C (stěnového antigenu). Toto

dělení platí pouze pro streptokoky β-hemolytické. Streptokoky dělíme do skupin A-Z.

Ze skupiny A je to S.pyogenes, ze sk. B – S. agalactiae a ze sk. D S.bovis. Mnoho

streptokoků ze skupiny D bylo reklasifikováno do rodu Enterococcus (např. S. faecalis,

S. faciem, S. durans). [1]

3.1.2 Identifikační testy u jednotlivých skupin

Viridující neboli alfa-hemolytické streptokoky se vyznačují pouze částečnou

hemolýzou, kdy redukují hemoglobin na zelený verdoglobin. Do této skupiny řadíme

Streptococcus pneumoniae (původce meningitidy a pneumonie) a orální streptokoky,


[…]


k erytromycinu a clindamycinu byla vyšší a k tetracyklinu nižší, v porovnání

s hodnotami tohoto výzkumu. V Jimmě v Etiopii probíhala studie od července

do prosince roku 2012. Během 35. – 37. týdnu těhotenství bylo testováno

na přítomnost S. agalactie ve vagině nebo rektu 126 pacientek, z čeho u 24 byl

zaznamenán pozitivní nález. Byla zjištěna rezistence k erytromycinu u 6,5 %,

ke clindamycinu u 3,2 % a k tetracyklinu u 45,2 % kmenů. [44] Rezistence ke všem

sledovaným ATB byla nižší než hodnoty získané v našem výzkumu. Od května do srpna

roku 2014 byl prováděn výzkum na třech zdravotnických klinikách (ALERT Center, Alem

Bank a Woreda 03) ve městě Addis Ababa v Etiopii. 281 gravidních žen absolvovalo

screening GBS. U 41 byl prokázán výskyt S. agalactiae ve vagině. Rezistence

k erytromycinu u 7,5 %, ke clindamycinu u 26,8 % a k tetracyklinu u 90,2 % izolátů. [45]

V porovnání s naším výzkumem byla rezistence u všech sledovaných ATB vyšší, kromě

rezistence k erytromycinu (viz. Tabulka č. 14).

Tabulka č. 14: Porovnání výsledků rezistence
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6. ZÁVĚR

V rámci porovnání výsledků sk. A s výsledky sk. B nebyly ve většině případů

zaznamenány významné rozdíly v rezistenci. Pouze v případě erytromycinu (ERY)

a clindamycinu (CLI) byl rozdíl hodnot značný. Můžeme tak tvrdit, že kmeny izolované

od gravidních žen jsou méně rezistentní k ERY a CLI než kmeny vykultivované

od ostatních jedinců.

Při porovnání výsledků celkové rezistence u izolátů v našem souboru s výsledky

rezistence průzkumů v ostatních laboratořích je patrné, že rezistence u izolátů

z našeho souboru k erytromycinu a clindamycinu byla vyšší, a k tetracyklinu (TET)

mírně nižší, oproti hodnotám z jiných průzkumů. Výjimku tvoří výzkum v Michiganu,

kde byla zjištěna jak v případě ERY, tak CLI vyšší rezistence než v našem souboru.

V případě gravidních žen byla rezistence k ERY a CLI vyšší, v porovnání

s výsledky ostatních průzkumů. Pouze v Addis Ababa (Etiopie) byla zjištěna vyšší

rezistence ke CLI než při našem průzkumu. Vyšší rezistence k TET, než v našem

průzkumu byla zjištěna v Č. Budějovicích + Praze a v Addis Ababa. Naopak nižší

rezistence k TET byla zaznamenána v Jimmě (Etiopie).

Nejvyšší míra rezistence v rámci všech testovaných jedinců byla zjištěna u ERY

a CLI v Michiganu (USA) v roce 2001, a u TET v Olomouci v roce 2006. V případě

gravidních žen byla zjištěna nejvyšší rezistence k ERY během našeho průzkumu, ke CLI

a TET v Addis Ababa (Etiopie) v roce 2014.

Při porovnání výsledků rezistence zjištěných v Olomouci, Českých Budějovicích

+ Praze s výsledky našeho průzkumu byla během let zaznamenána stoupající rezistence

k ERY a CLI, a naopak klesající rezistence k TET, a to jak u izolátů od celé sledované

skupiny jedinců, tak od gravidních žen.

I přesto, že známe konkrétní hodnoty rezistence z jednotlivých průzkumů,

nemůžeme stanovit definitivní závěr o vyšší či nižší rezistenci při porovnání našich

výsledků s výsledky z jiných zemí. Prvním důvodem je fakt, že výzkumy proběhly

ve většině případů před více než 10 lety. Pro lepší porovnatelnost bychom museli znát

aktuálnější data. Druhým důvodem je rozdílná antibiotická politika zemí. V některých
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zemích se stále antibiotika předepisují i v případech, kdy to není nezbytně nutné, nebo

jsou volně prodejná, což vede ke zvyšování antibiotické rezistence. Jako příklad lze

uvést hodnoty rezistence k ERY a CLI zjištěné při výzkumu v Německu a Michiganu

v roce 2001. V Michiganu (USA) byly prokázány znatelně vyšší hodnoty rezistence než

v Německu. Z toho můžeme vyvodit závěr takový, že v USA je pravděpodobně horší

antibiotická politika než v Německu. Rezistence k tetracyklinu zjištěná v Etiopii

naznačuje, že je toto ATB nejspíše lékem první volby, tudíž rezistence dosahuje

vysokých hodnot.

V rámci boje proti antibiotické rezistenci se každý rok pořádá Evropský

antibiotický den připadající na 18. listopad. Cílem je více vzdělat veřejnost v oblasti

antibiotik a poučit ji o jejich správném užívání. Další příčinou zvyšování rezistence je

z dlouhodobého hlediska i přizpůsobení se kmenů okolnímu prostředí.
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7. POUŽITÉ ZKRATKY

LIS – Laboratorní informační systém

FNHK – Fakultní nemocnice Hradec Králové

GBS – Group B Streptococcus – streptokok skupiny B

USA – Spojené státy americké

ATB – antibiotika

MHA – Müller-Hintonové agar

MIC – minimální inhibiční koncentrace

ÚKM – Ústav klinické mikrobiologie

CNS – Central Nervous Systém-centrální nervový systém

MRSA – Meticilin-rezistentní Staphylococcus aureus

VRE – Vankomycin-rezistentní enterokok

i. v. – intravenozně-nitrožilně

p. o. – per os – ústy

tj. – to je

tzv. – tak zvaný

např. – například

atd. – a tak dále

dg. – diagnóza

celk. – celkem

sk. – skupina

ERY – erytromycin

CLI – clindamycin

TET – tetracyklin
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