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Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 63 stran, 3 obrázky, 6 grafů, 14 tabulek, 45 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: velmi dobrá

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: velmi dobré

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Bakalářská práce A. Dvořákové se věnuje bakterii Streptococcus agalactiae a podává
souhrnný přehled o výskytu této bakterie, infekcích s ní spojenými, a především výskytu
rezistence vůči současně používaným antibiotikům. V experimentální části se zaměřuje na
hodnocení výskytu rezistence u zachycených klinických izolátů od poměrně velkého souboru
pacientů. V diskuzi pak výsledky porovnává s jinými studiemi (jiné nemocnice v ČR, ale i
v jiných státech), menším nedostatkem může být rozdíl ve velikosti zkoumaného souboru a
v různých časových obdobích. Ale to může být i výsledkem nedostupnosti dat pro zkoumané
období 2018-2019.

Z hlediska formální stránky je práce zpracovaná přehledně a dle požadavků. Jediné,
co by mohlo být upraveno, tak popisky tabulek nad tabulku a detailnější popisky obrázků.
Seznam zkratek doporučuji řadit dle abecedy a uvést všechny z textu (chybí tu např. VRSA,
EUCAST, DNA, …). Citace sjednotit a používat stejný formát (počet autorů, formát jmen, …).

Práce obsahuje poměrně velké množství překlepů a nesmyslných obratů, což bohužel
ubírá na kvalitě takto obsahově výborně zpracované práce, a určitě by se důslednou kontrolou
dalo většině chyb předejít. I přes tento fakt práci k obhajobě doporučuji.
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Dotazy a připomínky:

Častým překlepem/chybou je Str. agalactie místo agalactiae. Asi bych nedoporučil
používat zkratku et al. pro výčet různých věcí, spíš používané pro kolektivy autorů. Jinak by
mělo být také kurzivou. Pozor na sjednocení názvů v celé práci - buď latinská varianta nebo
česká. Koncovky -asa, -áza; -itis, -tida,… ATB také psát v české verzi - klindamycin, …
V rámci experimentální části uvádíte tabulku i graf. Nestačila by jedna forma? Informace je
z obou stejná.

str. 10 - označení obligátní a oportunní streptokok není přesné, jaká je skutečně čeleď? rod
Enterococcus kurzivou.

str. 15 - existují i jiné agary pro kultivaci Str. agalactiae? Říká Vám něco i reverzní CAMP test?

str. 17, 18 - opravdu se MHA agar používá pro kultivaci bakterií rodů Neisseria a Moraxella?
Při DDT se používá standardně 8 disků? Čím je to dáno a kde najdeme metodiku? Při odečtu
výsledku E-testu se hodnota uvádí v jaké jednotce? A úplně bych nesouhlasil s tvrzením o
široké škále léčiv.

str. 24 - uvádíte mechanismy účinku ATB, který je nejvýhodnější a který naopak ne? A proč?

str. 29 - trimetoprim není sulfonamid, pouze se s nimi kombinuje a má jiný mechanismus
účinku. Jaký? Uvádíte použití sulfonamidu, ale to je obecný název - který konkrétně se u nás
používá? Klindamycin se využívá i p.o.

str. 33 - stále se rozsáhle používají ATB v zemědělství? Opravdu dochází při konzumaci
potravin z ATB ošetřených zvířat k přenosu bakterií? Nebo rezistence vzniká i jinak?

str. 40 - jakým způsobem byla testována citlivost? U všech ATB stejně?

str. 49 - je nějaký důvod k závěru, že u gravidních žen je nižší míra rezistence?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 29. května 2021 podpis oponenta/ky